宿教办发〔2025〕4号

宿迁市教育局
关于印发全市中小学（含职业学校）校服阳光采购监督管理十条措施的通知

各县（区）教育局，宿迁经济技术开发区教育工作办公室，市湖滨新区教育局，苏宿工业园区劳动保障和社会事业局，市洋河新区教育局，市直各学校：
[bookmark: _GoBack]为进一步做好全市中小学校（含职业学校）校服阳光采购工作，贯彻落实“利用购买校服谋利”专项整治相关要求，加强对全市校服阳光采购监督管理，市教育局制定了《全市中小学（含职业学校）校服阳光采购监督管理十条措施》，现印发给你们，请遵照执行。
                              宿迁市教育局
2025年7月25日
（此件公开发布）
全市中小学（含职业学校）校服阳光采购监督管理十条措施

1．实现校服阳光采购全覆盖。全市各级有校服采购需求学校（含公办和民办幼儿园、中小学、职业学校、特教学校）严格落实《全市中小学（含职业学校）学生校服阳光采购工作方案》，全部通过市校服阳光采购平台（以下简称市平台）采购校服。采购资金通过校服资金监管专用账户缴纳。合同签订原则上不得超过3年，设定续签条件，续签合同每年度签一次。
2．健全校服管理责任体系。按照“逐级管理、分级负责”的原则，健全校服阳光采购工作各级教育主管部门管理责任体系。市教育局统筹开展全市各级各类学校校服采购与管理工作，并履行对市直学校监管责任；各地教育主管部门履行辖区学校校服采购工作监管责任，要明确校服管理工作职能科室及具体职责；各级学校要承担校服采购和管理的主体责任，学校校长为第一责任人，分管校领导为直接责任人。
3．优化市校服阳光采购平台功能。市平台增加审核功能，各地教育主管部门要安排专人依托市平台对辖区学校校服采购招标文件、评分标准、合同及资金拨付手续进行线上审核，审核通过后，学校方能在平台内发布采购需求和支付采购资金。
4．认真开展家长意见征求。校服采购需满足2/3家长同意方可确定选用校服，校服价格不得超过全市校服最高限价。学校可以通过告家长书等多种形式开展意见征求，未达到2/3家长同意不得采购校服。
5．完善“三重一大”事项流程。校服采购工作必须纳入学校“三重一大”议事决策内容，各地各校要规范“三重一大”议事决策流程，及时形成会议记录。
6．优化评审和验收流程及内容。招标评委由7人组成，其中专家评委3人、家长代表3人、教育主管部门或学校代表1人。扩大评委遴选范围（其中服装类专家1名从市纤维检验所提供的具有评审资质的专家内抽取、2名专家从财政部门专家库抽取），每校遴选不少于30名家长组成家长代表库（多校带量采购，由组成学校按校服采购数量占比分解家长代表人数）。开标前，各地教育主管部门在属地派驻纪检监察组的监督下，由代理机构抽取1名服装类专家、2名财政部门专家库内专家、3名家长代表。验收人员不得少于3名（其中1名专家、1名家长代表、1名教育主管部门或学校代表），各地教育主管部门统一验收表格式和验收内容。
7．严格执行“双送检”制度。凡是未落实“双送检”制度、“双送检”检测报告不合格，不得验收合格；“双送检”相关信息未提交市平台的，不得支付校服资金。
8．优化区域校服款式。支持以区域为单位统一设计校服款式，校服款式要遵循“朴素、大方、美观、实用、安全、经济”原则，要明确强制性指标与品质指标技术规范，保障校服的整体质量，确保学生穿着的舒适和安全。
9．督促企业提升服务质量。各地教育主管部门和学校要督促供货企业建立以区域为单位的高效便捷校服服务体系，及时为学校提供调换校服、换拉锁、修裤脚等服务。企业服务质量为下年度续签合同的依据之一。
10．加强监督管理和线索移交。各地教育主管部门需加强对辖区学校校服采购流程监督管理。畅通社会各界反映问题线索渠道，积极妥善处置校服投诉问题。对校服采购工作中出现的违纪违法问题线索，及时移交纪检监察部门。

宿迁市教育局办公室                 2025年7月25日印发
—4—